UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                   CONSU227.98-1

ATA Nº 227/98 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos dezoito dias do mês agosto do ano de mil novecentos e noventa e oito, às
oito  horas  e  vinte  e  cinco  minutos,  na  Sala  de  Reuniões  da  Reitoria  da
Universidade  Federal  de Viçosa,  em Viçosa,  Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela
ducentésima  vigésima  sétima  vez,  o  seu  Conselho  Universitário,  presidido
pelo professor Luiz Sérgio Saraiva, reitor, e secretariada pelo professor Paulo
Shikazu Toma,  secretário de Órgãos  Colegiados.  Os conselheiros  presentes
foram os que seguem: Leiza Maria Granzinolli, Walmer Faroni, José Henrique
de Oliveira,  Maurinho Luiz dos Santos,  Marcelo José  Vilela,  Luiz  Aurélio
Raggi, Adriel Rodrigues de Oliveira, Flávio Alencar d’Araújo Couto, Aluízio
Borém de Oliveira, José Luiz Rangel Paes, Geraldo José da Silva Santana,
Carlos Gomes da Cunha,  Álvaro de Araújo,  Paulo Roberto da Silva e  seu
suplente, José Rafael Matias, este com direito a voz. Dando início à reunião, o
presidente deixou livre a palavra. O conselheiro Aluízio Borém de Oliveira
aproveitou a oportunidade para parabenizar a pró-reitora de Administração,
pelo trabalho de limpeza e cuidado do Campus que está desenvolvendo. Nesse
instante, chegou ao plenário o conselheiro Joaquin Hernán Patarroyo Salcedo.
Em seguida, a presidência submeteu à apreciação do plenário a Ata 226, que
foi aprovada, por unanimidade.  Posto isso,  o plenário passou à análise dos
assuntos  da  pauta,  a  seguir  relacionados.  Item  1-  CONVÊNIOS  -
CONTRATOS - ACORDOS - homologadas, por unanimidade, por proposição
do  conselheiro  José  Henrique  de  Oliveira,  as  assinaturas  de  todos  os
documentos  constantes  na  pauta.  São  eles:  CONVÊNIOS  –  01-Convênio
UFV/STANDARD  PRODUCTS  BRASIL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO
LTDA.,  de  5.1.98  (Selecionar  alunos  para  a  concessão  de  bolsas,
proporcionando  atividades  de  aprendizagem  profissional  na  formação
curricular de estudantes); 02-Convênio UFV/SENAR – AR/MG – SERVIÇO
NACIONAL  DE  APRENDIZAGEM  RURAL  –  ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL  DE  MINAS  GERAIS/CEE  –  CENTRO  DE  ENSINO  DE
EXTENSÃO, de 2.2.98 (Viabilizar a realização de cursos de Qualificação de
Formação  Profissional  Rural  na  Central  de  Experimentação,  Pesquisa  e
Extensão  do  Triângulo  Mineiro  –  CEPET);  03-Convênio
UFV/UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ, de 10.3.98
(Desenvolver  e  executar  programas  e  projetos  de  cooperação  técnica  e  o
intercâmbio em assuntos educacionais, culturais, científicos, tecnológicos e de
pesquisa); 04-Convênio UFV/SENAR-AR/MG – SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                   CONSU227.98-2

GERAIS/CEE  –  CENTRO  DE  ENSINO  DE  EXTENSÃO,  de  18.3.98
(Viabilizar a realização de cursos de Qualificação de Formação Profissional
Rural  na  CEDAF);  05-Termo  Aditivo  nº  8/98,  de  28.3.98,  ao  Convênio
UFV/IEF – INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS/SIF – SOCIEDADE
DE  INVESTIGAÇÕES  FLORESTAIS,  de  22.6.93  (Instalar  um  Centro
Tecnológico de Monitoramento – CTM – do IEF e um Núcleo de Manejo
Sustentável  em  Formações  Florestais,   bem  como  definir  a  dotação
orçamentária  para  o  exercício  do  ano  de  1998  e  efetuar  alterações  nas
cláusulas do sétimo termo aditivo);  Termo Aditivo nº 9/98, de 5.5.98 (Prestar
serviços  de  pesquisa  e  assistência  técnica,  aquisição  de  equipamentos,
realização de simpósios e encontros técnicos); e Termo Aditivo nº 10/98, de
1.6.98 (Prorrogar o prazo de vigência do convênio original, pelo período de 05
anos);  06-Convênio  UFV/EMBRAPA  –  EMPRESA  BRASILEIRA  DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA, de 30.4.98 (Integrar esforços para execução
do  “PRODETAB  -  Projeto  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  de  Tecnologia
Agropecuária  para  o  Brasil”);  07-Termo  Aditivo  nº  1/98,  de  26.5.98,  ao
Convênio  MUNICÍPIO  DE  PONTE  NOVA/AGEVALE  –  ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PONTE NOVA/UFV (  Incluir  a  UFV
como  parte  integrante  do  convênio  original);  08-Termo  de  Rescisão,  de
27.5.98,  ao  Convênio  UFV/PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
BARBACENA-MG, de 30.9.86 (Rescindir o convênio original); 09-Convênio
UFV/FEDERAMINAS  –  FEDERAÇÃO  DAS  ASSOCIAÇÕES
COMERCIAIS,  INDUSTRIAIS,  AGROPECUÁRIAS E DE SERVIÇO DO
ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  de  8.7.98  (Desenvolver  ações  conjuntas
relacionadas  ao  treinamento  e  à  formação  de  lideranças  empresariais).
CONTRATOS  –  01-Contrato  UFV/IBM  BRASIL  –  INDÚSTRIA,
MÁQUINAS  E  SERVIÇOS  LTDA.,  de  23.12.97  (Executar  serviços
profissionais, incluindo cabeamento e serviços de Hardware e Software para
melhoria  da  infra-estrutura  de  rede);  02-Contrato  UFV/MUNICÍPIO  DE
VIÇOSA/CEE  –  CENTRO  DE  ENSINO  DE  EXTENSÃO,  de  27.2.98
(Elaborar  o  projeto  de  lei  referente  ao  Plano Diretor  para  o  Município  de
Viçosa);  03-Termo  Aditivo  nº  1/98,  de  1.6.98,  ao  Contrato  UFV/REDE
INTERNET MINAS/FUNDEP – FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA, de 1.10.97 (Alterar a velocidade de conexão de 512 Kilobits
para  1024  Kilobits);  04-Contrato  UFV/ANA  MARIA  CARVALHO
LAURINDO, de 21.7.98 (Ceder o direito de editar a obra: “Mãe Natureza”);
05-Contrato  UFV/IEF  –  INSTITUTO  ESTADUAL  DE  FLORESTAS,  de
21.7.98  (Ceder,  de  forma  remunerada,  o  uso  das  linhas  telefônicas  nºs

2

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                   CONSU227.98-3

899-2685 e  899-2686);  06-Contrato UFV/LUIZ CLÁUDIO DE ALMEIDA
BARBOSA, de 21.7.98 (Ceder o direito de editar a obra: “Química Orgânica:
Uma  Introdução  para  as  Ciências  Agrárias  e  Biológicas”);  07-Contrato
UFV/MAGALHÃES & COUTINHO LTDA., de 21.7.09 (Executar serviços
especializados  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  de  máquinas  de
datilografia);  08-Termo  Aditivo  nº  2/98,  de  21.7.98,  ao  Contrato
UFV/TELEMIG – TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS GERAIS S.A, de
30.4.96 (Acrescer  a capacidade de 2000 (dois  mil)  terminais  RVI,  em 500
(quinhentos) terminais, passando o total da capacidade para 2.500 (dois mil e
quinhentos)  terminais);  09-Contrato  UFV/ALUÍZIO  BORÉM  DE
OLIVEIRA, de 29.7.98 (Ceder o direito de editar a obra: “Melhoramento de
Plantas”); 10-Contrato UFV/ALUÍZIO BORÉM DE OLIVEIRA, de 29.7.98
(Ceder  o  direito  de  editar  o  CD  da  obra:  “Melhoramento  de  Plantas”);
11-Contrato UFV/S.A ESTADO DE MINAS, de 29.7.98 (Prestar serviços de
acesso  à  rede  Internet);  12-Contrato  UFV/IBM  BRASIL  –  INDÚSTRIA,
MÁQUINAS  E  SERVIÇOS  LTDA.,  de  4.8.98  (Executar  serviços  e
cabeamento de Hardware e Software para melhoria da infra-estrutura da rede).
TERMO DE COMPROMISSO – 01-Termo de Cessão de Uso UFV/IAC -
INSTITUTO  AGRONÔMICO  DE  CAMPINAS  DA  SECRETARIA  DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, de
25.6.98 (Ceder o equipamento denominados “Gerador de Hidretos Karl Zeiss,
modelo HS, compatível com o espectrofotômetro de absorção atômica Modelo
AA53  Karl  Zeiss  Jena”  para  utilização  em  trabalhos  científicos).  Item  2-
RESULTADOS  DE  CONCURSOS  HOMOLOGADOS  PELO  CEPE  -  o
plenário  tomou  conhecimento  dos  atos  homologatórios  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 333ª reunião, realizada no dia 17.07.98,
relativos  aos  resultados  dos  concursos,  a  seguir  relacionados.  1-  Professor
Auxiliar  I  -  Departamento  de  Educação  (96-13237)  -  área:  Psicologia  da
Educação, candidato classificado: Eduardo Simonini Lopes, com média final
8,36 (333ª - “ad referendum”). 2- Professor Assistente I  -  2.1-  Departamento
de  Biologia  Geral   (97-04718)  -  área:  Genética/Citogenética,  candidatos
classificados: 1º lugar – Pedro Crescêncio Souza Carneiro, com média final
9,13; 2º lugar - Lyderson Facio Viccini, com média final 8,74; 3º - Cláudio
Guilherme Portela de Carvalho, com média final 8,41; 4º lugar - Fábio Gelape
Faleiro, com média final 8,38; e 5º lugar – Antônio Daniel Fernandes Coelho
(333ª reunião - “ad referendum”). 3- Professor Adjunto I - 3.1- Departamento
de  Bioquímica  e  Biologia  Molecular  (97-09512)  -  área:  Bioquímica,
candidatos classificados: 1º lugar - Celso Eduardo Benedetti, com média final

3

77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                   CONSU227.98-4

8,76; 2º lugar - Luiz Orlando de Oliveira, com média final 8,53; e 3º lugar -
Raymond  Stanley  Pacovsky,  com  média  final  8,52  (333ª  reunião  –  “ad
referendum”). Após a discussão desse item, chegou ao plenário o conselheiro
Moisés Silveira Lobão. Item 3- INDICAÇÃO DE NOME DE DOCENTE A
SER AGRACIADO COM A MEDALHA DE OURO PETER H. ROLFS DO
MÉRITO  EM  PESQUISA (ART.  5º  DO  REGIMENTO  DA MEDALHA)
(98-07287)  –  aprovado,  por  unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro
Joaquin Hernán Patarroyo Salcedo, o nome do pesquisador  Maurílio Alves
Moreira para ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito
em Pesquisa.  Item 4- PROPOSIÇÕES DIVERSAS - 4.1- Departamento de
Educação  Física  -  4.1.1-  Criação  da  Empresa  Júnior  de  Educação  Física
(96-11480)  –  aprovada,  por  unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro
Flávio Alencar d’Araújo Couto,  a  criação da Empresa Júnior  de Educação
Física.  Essa  decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução  3/98.  4.2-
Departamento de Engenharia Agrícola - 4.2.1- Criação da Empresa Júnior de
Engenharia Agrícola (96-00261) - aprovada, por unanimidade, por proposição
do conselheiro Flávio Alencar d’Araújo Couto, a criação da Empresa Júnior de
Engenharia Agrícola. Essa decisão ficou consubstanciada na Resolução 4/98.
Após a análise desse processo, foi aprovada, por unanimidade, por proposição
do conselheiro Luiz Aurélio Raggi, a inclusão no Item 4 da pauta do Processo
nº 96-11837 – Departamento de Economia Rural – Criação da Empresa Júnior
de  Administração de  Cooperativas  –  CAMPIC, por  ser  assunto  da  mesma
natureza – aprovada,  por unanimidade, por proposição do conselheiro Luiz
Aurélio  Raggi,  a  criação  da  Empresa  Júnior  de  Administração  de
Cooperativas.  Essa  decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução  5/98.  4.3-
Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal – CEDAF - 4.3.1-
Criação da Cooperativa Escola dos Alunos da CEDAF (97-0073) – aprovada,
por  unanimidade,  a  sua retirada de pauta.  4.4-  Departamento  de Educação
Física - 4.4.1- Retificação da Portaria nº 1469/91 - Regulamento da “Medalha
de  Honra  ao  Mérito  Professor  Wilson  de  Moura  Bonfim” (97-11716)  –
aprovado, por unanimidade,  por proposição do conselheiro Joaquin Hernán
Patarroyo  Salcedo,  revogar  a  Portaria  nº  1469/91,  de  05.11.91,  e  delegar
competência ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde para a normatização e  concessão da “Medalha de Honra ao Mérito
Professor Wilson de Moura Bonfim”. Após a análise desse processo, retirou-se
do plenário o conselheiro Aluízio Borém de Oliveira, e chegou o conselheiro
Carlos Sigueyuki Sediyama. 4.5- Comissão Permanente de Pessoal Técnico e
Administrativo - CPPTA - 4.5.1- Detalhamento dos critérios para concessão de

4

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                   CONSU227.98-5

progressão por titulação para os servidores técnico-administrativos (98-01404)
–  aprovada,  por  unanimidade,  a  sua  retirada  de  pauta.  4.5.2-  Revisão  da
Resolução 13/88 do CONSU (97-10321) - aprovada, por unanimidade, a sua
retirada de pauta. Item 5- PARA CONHECIMENTO -  5.1- Relatório do Plano
de Assistência à Saúde dos Participantes do AGROS e dos Servidores da UFV
- PAS-UFV - Janeiro a Dezembro de 1997 – após tomar conhecimento do
relatório supracitado, o plenário aprovou, por unanimidade, por proposição do
conselheiro  Joaquin  Hernán  Patarroyo  Salcedo,  convidar  a  diretoria  do
AGROS para apresentar relato e justificativas a este Conselho. 5.2- Resultado
das  eleições  para  representantes  de  servidores  técnico-administrativos  no
CONSU  e  na  CPPTA (98-06448)  e  (98-06069)  –  o  plenário  tomou
conhecimento do resultado das eleições. Esgotados, os assuntos da pauta, o
presidente  consultou  o  plenário  quanto  a  apreciar,  por  solicitação  do
conselheiro Adriel Rodrigues de Oliveira, extrapauta, o Processo nº 98-07240
– Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – Indica o nome do Cardeal D.
Paulo Evaristo Arns, da arquidiocese de São Paulo, para ser agraciado com o
título de Doutor “Honoris Causa” – o plenário decidiu, por doze votos contra
quatro, deixar para outra ocasião a discussão desse processo. Às onze horas e
trinta minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi  lavrada a presente
ata,  que,  se  achada  conforme,  será  assinada  pelo  professor  Luiz  Sérgio
Saraiva,  reitor, e  pelo professor  Paulo Shikazu Toma, secretário de Órgãos
Colegiados.

5

153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174